²¹ "Ab hoc [dextro] igitur ventre cordis arteriae generari non poterant, sed a sinistro" (*De animalibus* 1.2.20.382, ed. Stadler 15: 136).

²² "A sinistro igitur ventriculo duae oriuntur arteriae, quarum una ad pulmonem vadit" (*De animalibus* 1.2.10.382, ed. Stadler 15: 136).

²³ "Alla autem est arteria, quae est maior et quam Aristoteles et multi alii vocant orthy" (*De animalibus* 1.2.10.385, ed. Stadler 15: 137).

²⁴ *De animalibus* 1.2.21 (ed. Stadler 15: 141-150).

²⁵ "Et ipsa quidem iam creata fuit duas sicut arteria habens tunicas: et ideo eam arterialem venam vocant auctores" (*De animalibus* 1.2.21.404, ed. Stadler 15: 144).

nosotros es que, cuando Alberto comenta sobre el texto aristotélico en el libro 3 del *De animalibus*, lo hace a través de distinciones galénicas. Como hemos visto, Aristóteles habla de dos vasos sanguíneos en el tórax: uno mayor (*vena maior*) y uno menor (*orthy*)²⁶. Alberto comienza su comentario sobre este pasaje aristotélico, estableciendo que dos *venae pulsantes* se originan del corazón (ésta es nomenclatura galénica): la *orthy* y la *vena maior* (ésta es nomenclatura aristotélica)²⁷. Así, glosando el texto de Escoto, que dice "Harum [vena maior et orthy] est cor principium," Alberto afirma: "Harum [vena maior et orthy] autem duarum venarum pulsantium absque omni dubio secundum omnes physicos, est cor principium: visus enim hoc testificatur, ita quod est innegabile"²⁸. Alberto glosa transformando la *vena maior* y la *orthy* en *venae pulsantes* galénicas.

Esta maniobra, sin embargo, conduce a evidentes inconsistencias ya que las *venae pulsantes* tienen su origen en el lado izquierdo del corazón—lo que Alberto había afirmado en el libro 1, cuando parafraseaba la doctrina galénica—²⁹ pero, de acuerdo con Aristóteles, la *vena maior* se origina en la cámara derecha.

Más aún, Galeno había descrito dos *venae pulsantes*: la *orthy* y la *arteria venalis*³⁰. Alberto ahora afirma que la *orthy* y la *vena maior*

²⁶ *Hist. Animalium* 513a15-513a27 (ed. Loeb 1:174).

²⁷ "Scimus enim, quod in pectore sunt duae venae pulsantes positae interius in pectore ex parte spondilium pectoris, quarum una est minor quam alia" (*De animalibus* 3.1.2.17, ed. Stadler 15: 284).

²⁸ Subrayado nuestro. Harum autem || duarum venarum pulsantium absque omni dubio secundum omnes physicos, | est cor principium: || visus enim hoc testificatur, ita quod est innegabile. | Illae autem venae || ramificatae et extensae | procedunt ad totum corpus. Cor autem est quasi quaedan pars partium harum venarum, || sicut principium est pars eius quod exit ab ipso continuatum cum eodem *De animalibus* 3.1.2.17 (ed. Stadler 15: 284). El texto comprendido entre barra simple y barra doble corresponde a la versión de Escoto; aquél entre barra doble y barra simple, a la glosa de Alberto.